
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

Обука на тема 

Вовед во економското право на ЕУ: 

Основи на Законот за внатрешен пазар и конкуренција на ЕУ 
Скопје , 8 - 9 Ноември  2022 

организиран за Академијата за судии и јавни обвинители Павел  Шатев 

 
Програма за техничка помош во Луксембург за Северна Македонија 

„Подготовка за исполнување на барањата од Поглавје 23 – Зајакнување на 

судството“ 

Оваа обука се спроведува  со поддршка на Владата на Луксембург 
 
Место на одржување : Хотел Сити Парк 

 

Вовед 
 

 

Целна група: Семинарот е наменет за судии, како дел од континуираната обука на 
Академијата за судии и јавни обвинители. 

 

Опис: Јадрото на политичката и правната организација на ЕУ се состои во внатрешен пазар 
во кој стоките, лицата, услугите и капиталот циркулираат неискривени за земјите-членки да 
можат треба да ги отстранат речиси сите регулаторни пречки. Згора на тоа, 
функционирањата на овој внатрешен пазар се можни поради дослухни практики меѓу 
компаниите, ситуациите на доминантна позиција и државната помош за економските 
оператори се забранети според правото на ЕУ. Оттука, овие два аспекта на 
таканареченото економско право на ЕУ двете резултираат и со доделување права (т.е. 
пристап на пазарот за компаниите, конкурентни производи и услуги што им се нудат на 
потрошувачите, итн.) и наметнување на обврски за економските оператори, но и за 
државните органи кои се одговорни за административната примена и судското 
спроведување на економските норми на ЕУ.  

 



 

Економското право на ЕУ е важно за Северна Македонија. Навистина, како резултат на ССА со 
ЕУ и пристапните преговори, економските норми на ЕУ постепено стануваат домашно 
законодавство и треба да се спроведуваат од страна на судските власти. 
  
Цели: Семинарот ќе ги опише основните начела и на внатрешниот пазар на ЕУ и на 
правото за конкуренција и ќе ја објасни улогата на националните судии во нивното 
спроведување. Ќе ги коментираат и објаснуваат  правилата на ЕУ и релевантната судска 
практика на Судот на правдата на ЕУ. 
 
Метод:. Семинарот е составен од серија презентации за запознавање со клучните правни 
прашања, дел за прашања и одговори и на крај  практична вежба. 

 

Лудович Бернардеу, Правен Секретар, Општ Суд на Европската Унија, совети на Судии В. 

Валанчиус, Луксембург, ludovic.bernardeau@curia.europa.eu 
 

EЦСА Луксембург – Европски центар за Судии и Адвокати 

Juan Diego Ramírez-Cárdenas Díaz, Виш предавач, d.ramirez_cardenas@eipa.eu 

Stéphanie Gemnig Commodi, Организатор на проектот, s.gemnig@eipa.eu 

 
 

Програма  
 

Вторник 8 НОЕМВРИ 2022 
 

09.00 Поздравно обраќање 
Претставник на Академијата за судии и јавни обвинители 

 
09.15 Вовед во семинарот 

Juan Diego Ramírez-Cárdenas Díaz, Виш предавач, EЦСA Луксембург – Европски 

Центар за судии и адвокати 

 
09.30 Вовед во логиките на внатрешниот пазар на ЕУ 

 Вид на државни правила кои се забранети: царини, квантитативни 
ограничувања,  мерка  и еквивалентен ефект, итн. 

 Принципот за меѓусебно познавање 
Juan Diego Ramírez-Cárdenas Díaz 

 
10.30 Сесија за прашања и одговори 

 
10.45 Пауза 

 
11.15 Суштинска содржина на внатрешниот пазар. 4-те слободи : 

 Слободно движење на стоки 

 Слободно движење на работници 

 Слободно движење на услуги 

 Слободно движење на капиталот 
Juan Diego Ramírez-Cárdenas Díaz 

 
12.15 Сесија за прашања и одговори 

 
12.30 Ручек 
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14.00 Практична примена на правилата на внатрешниот пазар : 

 

 Улога на Административните органи 

 Улога на судството 

 Отстапувања на правилата за внатрешен пазар 

Juan Diego Ramírez-Cárdenas Díaz 
 
 

14.45     Сесија за прашања и одговори 
                                  

15.00    Крај на првиот ден  
 
 

СРЕДА 9 НОЕМВРИ 2022 
 
 

09.00 Основни начела на Законот за конкуренција на ЕУ 

 Значењата на конкуренцијата и целите на политиката за конкуренција 

 Забрана за дослух за ограничување на конкуренцијата 
 Ограничувања по предмет и ефект според член 101 (1) од ТФЕУ 

 Исклучоци според член 101 (3) од ТФЕУ 
 Вертикални ограничувања 
Ludovic Bernardeau, Правен Секретар, Општ Суд на Европската Унија, совети на 
судии В. Валанчиус, Луксембург 

 
10.00 Сесија за прашања и одговори  

 
10.15 Пауза 

 
10.45 Државна помош 

 Концепт на државна помош. Мотивации да го контролирате 

 Концепт на претпријатие и на економска активност 

 Национални економски политики / мерки кои не претставуваат државна помош 

 Процедури за одобрување државна помош 
Ludovic Bernardeau 

 
11.45 Сесија за прашања и одговори 

 
12.00 Спроведување на правилата за конкуренција и државна помош 

 Улогата на Европската комисија и националните регулатори 

 Улогата на судството 

Ludovic Bernardeau 
 

12.45 Сесија за прашања и одговори 

 
13.00 Ручек 

 
14.00 Студија на случај 

Ludovic Bernardeau 

 
15.15 Евалуација 

 
15.30 КРАЈ НА СЕМИНАРОТ 


